
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08433 

 Del: 04/11/2024 

 Esecutivo Da: 04/11/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA LIBRI A LIBRERIA PIROLA ETRURIA SNC - CIG: B413C29A1F - IMPORTO: € 

660,25

 

IL RESPONSABILE E.Q.

Precisato che:

• la Polizia Municipale, ed in particolare il Servizio Supporto Giuridico Amministrativo, anche in relazione 

alla sua peculiarità ordinamentale, ha necessità di un continuo aggiornamento sulle novità in ambito 

normativo/regolamentare per lo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, in particolare per quanto 

concerne l’aggiornamento sulla materia dei Contratti Pubblici, gestendo tutti gli affidamenti sopra e 

sottosoglia per la P.M.; 

• è necessario per l’Amministrazione, pertanto, procedere ad acquistare libri trattanti materie giuridiche, tra le 

quali spicca per importanza il “Codice dei contratti pubblici” D.Lgs. 36/2023, al fine di garantire 

l’indispensabile aggiornamento normativo, giuridico e tecnico del personale in servizio presso il Servizio 

Supporto Giuridico Amministrativo della Direzione Corpo di Polizia Municipale, che si rivela 

imprescindibile per un efficace operatività della medesima; 

Pag. 1 di 10 DD/2024/08433



Valutato che i libri di seguito indicati, per il loro specifico contenuto, sono congeniali per l’attività di supporto alla 

Direzione Corpo di Polizia Municipale:

• GUIDA RAPIDA PER GLI AFFIDAMENTI DIRETTI DI SERVIZI E FORNITURE NEL CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI (MAGGIOLI) 

• GLI ACCORDI QUADRO PER FORNITURE DI BENI E SERVIZI NEL NUOVO CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI (MAGGIOLI) 

• MANUALE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (DIKE GIURIDICA) 

• COMMENTARIO ALLA NORMATIVA SUI CONTRATTI PUBBLICI (GIAPPICHELLI) 

• CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (NEL DIRITTO EDITORE) 

• FORMULARIO RAGIONATO APPALTI 2024 (NEL DIRITTO EDITORE) 

Libri offerti tutti da Libreria Pirola Etruria snc Via Cavour 46/r - 50100 Firenze – Codice Fiscale e Partita Iva: 

00885440487; 

Precisato che sono uno strumento aggiornato e completo quale guida pratica per le attività del Servizio Supporto 

Giuridico Amministrativo della Direzione Corpo di Polizia Municipale;

Dato atto dell’offerta pervenuta da Libreria Pirola Etruria snc che prevede:

• GUIDA RAPIDA PER GLI AFFIDAMENTI DIRETTI DI SERVIZI E FORNITURE NEL CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI (MAGGIOLI) – N.1 - € 76,00 

• GLI ACCORDI QUADRO PER FORNITURE DI BENI E SERVIZI NEL NUOVO CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI (MAGGIOLI) – N.1 - € 57,00 

• MANUALE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (DIKE GIURIDICA) – N.1 - €38,00 

• COMMENTARIO ALLA NORMATIVA SUI CONTRATTI PUBBLICI (GIAPPICHELLI) – N.1 - € 156,75 

• CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (NEL DIRITTO EDITORE) – N. 1 - € 133,00 

• KIT FORMULARIO RAGIONATO APPALTI 2024 + CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (NEL 

DIRITTO EDITORE) – N.1 - € 199,50 

Pag. 2 di 10 DD/2024/08433



e quindi per una spesa totale pari a € 660,25 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’Art. 74 del DPR 633/72);

Precisato che:

• la fornitura in questione è importante tenuto conto dell’attività istituzionale della Polizia Municipale per cui 

questi libri sono quelli che ad oggi possono ritenersi più utili e completi per commenti, analisi normativa, 

approfondimenti operativi; 

• il mancato acquisto non favorirebbe un celere e continuo aggiornamento su materie che richiedono 

approfondimenti e riflessioni continue anche al fine di un approccio ragionato sulle molteplici procedure 

caratterizzanti il lavoro quotidiano della Direzione; 

Evidenziato quindi, che i prezzi offerti da Libreria Pirola Etruria snc sono in linea con i prezzi di mercato riferiti ad 

altri libri del medesimo settore di riferimento;

Ritenuto, per quanto sopra, di affidare a Libreria Pirola Etruria snc Via Cavour 46/r - 50100 Firenze – Codice 

Fiscale e Partita Iva: 00885440487 la fornitura dei libri sopra elencati, essendo necessari per l’attività istituzionale 

della Polizia Municipale:

Considerato che la fornitura di cui sopra, il cui importo ammonta complessivamente a € 660,25 (IVA assolta 

dall’editore ai sensi dell’Art. 74 del DPR 633/72) come risulta da preventivo allegato al presente provvedimento, 

trova la copertura finanziaria sul capitolo 24475 esercizio 2024;

Precisato che il prezzo è congruo verificati i prezzi applicati sul mercato per i medesimi prodotti di editoria;

Visti gli articoli:

- 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure di affidamento diretto dei servizi e 

forniture;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag. 3 di 10 DD/2024/08433



Visto, altresì, l’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 in materia di principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro, 

Visti: - il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si 

intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta 

del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base”; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di dotare gli uffici del Servizio Supporto Giuridico 

Amministrativo della Direzione Corpo di Polizia Municipale di strumenti appropriati per la consultazione della 

dottrina nelle materie oggetto dell’attività istituzionale in materia di appalti e la lettura di commenti ed 

approfondimenti utili alla predisposizione dei documenti necessari allo svolgimento di essa; 

b. l’oggetto del contratto è l’acquisto dei su indicati libri offerti da Libreria Pirola Etruria snc; 

c. il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

Pag. 4 di 10 DD/2024/08433



Richiamato l’art 25, del D.Lgs 36/2023 dove al comma 2 primo periodo si prevede che “Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedura di affidamento e 

di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 ”, e comma 3; 

Precisato che l’affidamento diretto avviene a mezzo piattaforma certificata, nel caso di specie utilizzando la 

Piattaforma Contratti Pubblici messa a disposizione da ANAC nei termini di cui all’art. 25 e ss. del D.lgs. 36/2023;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG - B413C29A1F tenuto conto delle nuove disposizioni in merito 

alla digitalizzazione delle procedure di appalto; 

Dato atto, altresì che, questa Stazione Appaltante ha ricevuto da parte della Ditta affidataria del servizio la 

dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà riferito ai requisiti di partecipazione di cui all’art. 52, comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023 ed ha già acquisito il DURC, la Tracciabilità dei Flussi Finanziari, le Annotazioni Riservate, 

restando comunque salva la facoltà di procedere alla revoca del contratto nel caso in cui dalla verifica svolta non 

risultasse confermato il possesso dei requisiti autodichiarato (art. 52, comma 2 D.Lgs. 36/2023); 

Dato atto che il RUP del presente affidamento è il Responsabile E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile, il 

quale non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’ art 16 del D.Lgs. 36/2023, 

dichiarazione agli atti dell’Ufficio; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 

Pag. 5 di 10 DD/2024/08433



gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti: 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per i contratti;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e s.m.i.;

Richiamate: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 

2024-2026: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa, piano triennale 

Pag. 6 di 10 DD/2024/08433



investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2024 ed il bilancio 

pluriennale 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 con cui è stato approvato il "Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2024-2026"; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024 - 2026. Approvazione." 

• la determinazione dirigenziale n. DD/2023/10437 del 11.12.2023 con la quale il Direttore della Direzione del 

Corpo di Polizia Municipale ha prorogato al sottoscritto l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Supporto 

Amministrativo e Contabile, incarico affidato con DD/2023/01585 del 08/03/2023, affidando le relative 

responsabilità, funzioni e competenze e confermando la delega al sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti 

fino ad € 40.000,00 (Determinazione n. 02049 del 17/03/2023); 

                                                                                        DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativi e che si intendono qui integralmente richiamati;

1) di affidare a Libreria Pirola Etruria snc Via Cavour 46/r - 50100 Firenze – Codice Fiscale e Partita Iva: 

00885440487 (codice beneficiario 7192) la fornitura dei seguenti libri, necessari per l’attività istituzionale della 

Polizia Municipale:

• GUIDA RAPIDA PER GLI AFFIDAMENTI DIRETTI DI SERVIZI E FORNITURE NEL CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI (MAGGIOLI) – N.1 - € 76,00 

• GLI ACCORDI QUADRO PER FORNITURE DI BENI E SERVIZI NEL NUOVO CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI (MAGGIOLI) – N.1 - € 57,00 

• MANUALE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (DIKE GIURIDICA) – N.1 - €38,00 

• COMMENTARIO ALLA NORMATIVA SUI CONTRATTI PUBBLICI (GIAPPICHELLI) – N.1 - € 156,75 

Pag. 7 di 10 DD/2024/08433

http://jente.comune.intranet/jEnte/Controller01


• CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (NEL DIRITTO EDITORE) – N. 1 - € 133,00 

• KIT FORMULARIO RAGIONATO APPALTI 2024 + CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (NEL 

DIRITTO EDITORE) – N.1 - € 199,50 

e quindi per una spesa totale pari a € 660,25 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’Art. 74 del DPR 633/72), la cui 

consegna  avverrà entro il corrente anno 2024, successivamente all'esecutività del presente atto;

2) di impegnare l’importo complessivo di € 660,25 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’Art. 74 del DPR 633/72), 

a valere sul capitolo 24475 esercizio 2024;

3) di dare atto che il RUP del presente affidamento è il Responsabile E.Q. Area Supporto Amministrativo e 

Contabile, il quale non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’ art 16 del D.Lgs. 

36/2023;

4) di dare atto altresì che il CIG è B413C29A1F; 

5) di attestare che l’affidamento diretto avviene utilizzando la Piattaforma Contratti Pubblici messa a disposizione 

da ANAC nei termini di cui all’art. 25 e ss. del D.lgs. 36/2023;

6) di precisare che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 

sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

7) di disporre tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 

D.Lgs. n. 36/2023;

Pag. 8 di 10 DD/2024/08433



ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo libreria Pirola corretto.pdf - e4a1f489f51952fa32ab5545949ed8c9c0988dc06c95dfde2ff19b669af38290

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 24475 2024/9525 € 660,25

7192 - LIBRERIA PIROLA 

ETRURIA SNC DI TAITI E 

CHIARINI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 9 di 10 DD/2024/08433



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2024/08433


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08433

